[image: image1.png]

КОМИТЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ЯСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 20 октября  2011 г.                                                                                    №  305
с. Пионер
Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам

и задолженности по пеням и штрафам по этим налогам

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях урегулирования дебиторской задолженности бюджета Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области, руководствуясь Уставом Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области,
Комитет местного самоуправления Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области решил:

1. Установить дополнительные основания для признания безнадежными к взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, к которым невозможно применить меры принудительного взыскания по исполнительным листам:

- невозможность установления местонахождения должника, его имущества, либо получения сведений о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях, за исключением случаев, когда предусмотрен розыск должника или его имущества;

- завершение розыскных мероприятий органами внутренних дел и (или) службой судебных приставов по причине неустановления местонахождения налогоплательщика и отсутствия имущества, на которое по закону может быть обращено взыскание;

- отсутствие у должника имущества, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными.

3. Установить дополнительное основание для признания безнадежными к взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам с физических лиц:

- смерть физического лица или объявление его судом умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае, если в течение трех лет с даты открытия наследства наследником не получено свидетельство о праве на наследство.

4. Решение о признании безнадежными к взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам по основаниям, указанным в пункте 1 настоящего решения, принимается налоговыми органами на основании следующих документов:

- копии судебного приказа или копии исполнительного листа;

-  копий постановлений о возвращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или произведено частично, копий постановлений об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом-исполнителем;

- материалов по розыску налогоплательщиков, направленных в органы внутренних дел и службу судебных приставов и возвращенные ими с подробными сведениями о проведенных розыскных мероприятиях;

- акта о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю;

- справки налогового органа по месту налогового учета физического лица и по месту нахождения организации о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.
5. Решение о признании безнадежными к взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам по основаниям, указанным в пункте 2 настоящего решения, принимается налоговыми органами на основании следующих документов:

- копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;
- справки налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

6. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене Комитета местного самоуправления Яснополянского сельсовета Кузнецкого район
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Яснополянского сельсовета
Кузнецкого района Пензенской области                          Т.Н. Черных
Верно:
Глава Яснополянского сельсовета

Кузнецкого района Пензенской области                          Т.Н. Черных

21.10.2011
PAGE
3